
应急预案编号：

厦门翔鹭化纤股份有限公司

突发环境事件应急预案

编制单位 厦门翔鹭化纤股份有限公司

版 本 号 XLF-ERP-A05

颁布日期 2022 年 月 日



文件目录

1.突发环境事件应急预案备案表

2.突发环境事件应急预案编制说明

3.突发环境事件应急预案报告

4.环境风险评估报告

5.环境应急资源调查报告

6. 环境应急预案评审意见



厦门翔鹭化纤股份有限公司突发环境事件应急预案

I

环境应急预案编制说明

厦门翔鹭化纤股份有限公司

突发环境事件应急预案编制说明

编制单位：厦门翔鹭化纤股份有限公司

编制时间：二零二二年十一月



厦门翔鹭化纤股份有限公司突发环境事件应急预案
[...]
厦门翔鹭化纤股份有限公司突发环境应急预案

108

备注：公司 PTA用槽罐车从生产企业运输过来，采用管链输送的方式，直接输送到车间内的原料料

仓，现 PTA料仓为停用状态。

3.2.2 生产工艺流程

公司生产工艺主要经过聚合、纺丝、卷绕、假捻等工艺流程后，产出相应成品，公

司主要生产装置有聚合装置 3套，纺丝生产线 33条，假捻加弹机 106台，短纤纺丝生

产线 6条，延伸线 4条。

图 3-1 公司生产工艺流程图



厦门翔鹭化纤股份有限公司突发环境应急预案

109

原料对苯二甲酸（PTA）和乙二醇（EG）在催化剂作用下，在聚酯反应釜中进行酯

化反应生成对苯二甲酸乙二醇酯，然后在聚合反应釜中进行缩聚反应，达到工艺所要求

的粘度，生产聚对苯二甲酸乙二醇酯（PET、通称涤纶）。

对聚合物熔体中的微量粗粒及杂质进行过滤，然后送下一道工序，分别进行切片、

纺丝、假捻、切（丝）棉等工艺，加工成不同产品，其工艺流程分述如下：

①在聚合区的聚酯车间（HCP-1、HCP-2、BP-3）的聚合物熔体经注带、造粒切片、

干燥成聚酯切片，经检验、打包成成品。

②由 HCP-2过来的聚合物熔体在融纺车间（HTW）经增压、计量后，通过纺丝组

件进行纺丝，再经上油后，卷绕装桶，送下一段工序。在制棉车间（HFL）有 HTW过

来之丝束，通过喂丝机挂丝、集束后，在一定预张力条件下送拉伸机在 180℃～200℃下

进行拉伸、冷却、蒸汽加热，再经卷曲机卷曲，经干燥定型后，送去切断，得所需长度

的短纤维棉，经检验、打包成成品。

③在制丝车间（HSP），由 HCP-1通过管路输送之聚合物熔体经增压后，由熔体分

配管进入纺丝箱体进行纺丝，经侧吹风、上油、卷绕得到 POY长丝（涤纶预取向丝）。

一部分检验、打包成成品，另一部分送 HDT车间。

④在假捻车间（HDT），从 HSP移来之 POY长丝经牵伸假捻联合机完成加捻、热

变形、解捻和热定型，然后经卷取得到 DTY长丝（涤纶低弹丝）产品，经检验、打包

成成品。

3.2.3 污染物排放情况及治理措施

3.6.1.1 废水

（1）废水来源与种类

公司废水主要来自厦门翔鹭化纤股份有限公司厂区和腾龙特种树脂（厦门）有限公



厦门翔鹭化纤股份有限公司突发环境应急预案

110

司厂区的生产废水和生活污水，公司废水产生情况如下：

①酯化聚合所排放含乙二醇及少量低聚物的废水；

②制丝和制棉生产所排含处理油剂的废水；

③部分办公卫生下水和其他废水。

④腾龙特种树脂（厦门）有限公司厂区冷却塔排水（清洁废水）。

（2）废水排放情况

公司目前日常废水产生及处理量约为 2000t/d，对此厂区设有 1套污水处理设施，

设计处理能力为 2100t/d。生产废水经收集后进入污水处理系统处理，经处理后约回用

1300～1600t/d，其余排入市政污水管网，最终流向海沧水质净化厂。根据 2022年 10月

31日厦门建环检测技术有限公司出具的检测报告（报告编号：JHH-221031-009，见附件

9），总排口废水排放浓度见表 3-12。均满足排放限值要求。

表 3-12 废水排放情况一览表

检测项目 单位 检测结果 排放限值

pH / 7.98 6～9

SS mg/L 12 400

COD mg/L 97 500

BOD₅ mg/L 27.7 300

氨氮 mg/L 19.6 45

总氮 mg/L 23.8 70

总磷 mg/L 0.025 8.0

硫化物 mg/L 0.005 1.0

石油类 mg/L <0.01 15

排放标准：《厦门市水污染物排放标准》DB35/322-2018之 5.2.2

《污水综合排放标准》GB 8978-1996表 4三级标准，其中氨氮、总磷执行《污水排入城镇下

水道水质标准》GB/T31962-2015表 1B级标准。

备注：腾龙特种树脂（厦门）有限公司废水委托本项目污水站处理，其中总磷、硫化物属于



厦门翔鹭化纤股份有限公司突发环境应急预案

111

腾龙特种树脂（厦门）有限公司特征污染物。

（3）污水处理设施

①厌氧（UASB）处理系统：

厌氧微生物处理定义：利用厌氧微生物（包括兼性微生物）在无氧条件下分解去除

废水中的有机污染物的废水处理方法，该过程有机物不能完全降解，有一部分转化为甲

烷，可以作为能源利用。

UASB系统：本处理单元用于去除高浓度的聚合废水，系统容积为 2000m3，COD

去除率为 60%～80%。目前公司高浓度聚合废水委托腾龙特种树脂（厦门）有限公司处

理，故 UASB系统处于备用状态。

UASB系统工艺流程：

由于好氧微生物处理能力的限制，现场排放的高浓度废水不能直接排放至调匀池经

好氧处理，必须经加压浮除排放至 300m3高浓度贮存槽，再流入 EG贮槽，经抽水泵打

至 pH调整槽，该过程通过添加 NaOH来调节待 UASB处理的废水 pH值在 6.5～7.5之

间，pH调节后的废水流至抽水井，经抽水井泵打入 UASB反应池，经过 UASB处理的

废水有机物被降解了 60%～80%，UASB出水流入沉淀池，最后流入调匀（二），废水

再经好氧活性污泥处理，也就完成了高浓度废水的降解处理。

②好氧活性污泥处理系统：

好氧微生物处理定义：利用好氧微生物（包括兼性微生物）在有氧气存在的条件下

进行生物代谢以降解有机物，使其稳定、无害化的处理方法。微生物利用水中存在的有

机污染物为底物进行好氧代谢，经过一系列的生化反应，逐级释放能量，最终以低能位

的无机物稳定下来，达到无害化的要求，以便达标排放。

好氧系统：



厦门翔鹭化纤股份有限公司突发环境应急预案

112

A．调匀（一）：容积为 625m3，废水水质和水量的均衡混合和调节；

B．加压浮除：容积为 21.70m3/套×2套，去除废水中的 SS和胶体等污染物，本处

理单元 COD去除率为 30%～60%。

C．调匀（二）：容积为 1600m3，对废水进行水解、酸化等预处理。本处理单元

COD去除率为 15%～20%；

D．pH调整槽：容积为 24m3，调节废水的 PH 值在 7～8之间；

E．活性槽：容积为 4608m3，利用悬浮在废水中的微生物在有氧条件下分解去除废

水中的有机污染物。本处理单元 COD去除率为 85%～95%。

F．沉淀池：容积为 215.90m3/座×2座，利用重力沉降原理，使活性污泥与处理后

的废水分离，本处理单元出水 COD为 80～100mg/l。

G．接触氧化槽：容积为 1152m3，利用吸附在填料上的微生物在有氧的条件下分解

去除废水中的有机污染物。本处理单元 COD 去除率为 20%～40%。

H．终沉池（沉淀三）：容积为 240m3，利用重力沉降原理，使悬浮物和处理后的

废水分离。本处理单元出水 COD为 50～80mg/l。

好氧系统工艺流程：

腾龙特种树脂（厦门）有限公司酯化废水经过腾龙特种树脂（厦门）有限公司汽提

处理，去除废水中的醛类和醇类等污染物的废水，以及我公司的制丝废水、染判废水、

研发中心废水聚合其他废水排放至调匀（一），经过废水水质混合和调节后，废水再经

过加压浮除，该过程利用加入 PAC（聚合氯化铝）、NaOH和 PAM （聚丙烯酰胺）等

化学物质，再经 ADF的浮除区，去除废水中的 SS和胶体，然后流至调匀（二），该过

程经过水解、酸化等预处理后，初步去除废水中的有机物，然后调匀（二）的废水经调

匀泵打至 pH调整槽，通过向该废水中加入 Hcl 和 NaOH 来调节废水的 pH值在 7～8



厦门翔鹭化纤股份有限公司突发环境应急预案

113

之间，并添加 CO(NH2)2 和 Na3PO4，为下一处理阶段中微生物生长提供 N、P营养，

然后废水流入活性槽，在槽内，废水中的有机污染物被附着在活性污泥的微生物降解，

经过 16个 “之”型连接的活性槽酸化、水解，最后活性槽出水 COD 被去除率为 85%～

95%，活性槽出水在流入沉淀池，在此处理单元，利用重力沉降原理，使废水与污泥分

离，沉降的污泥部分作为回流污泥回流至活性槽以补充槽内微生物，多余的污泥作为废

弃污泥流入污泥贮存槽，沉淀池的出水流入接触氧化槽，该单元中利用吸附在填料上微

生物去除废水中的有机物，该过程通过添加 PAC 来再次降解废水的有机物，通入 O3

对废水中的微生物进行杀菌去除处理，接触氧化槽的出水在流入沉淀（三）/终沉池，同

样利用重力沉降原理使废水中的 SS 和胶体与废水分离，其出水最后排至放流槽。

③RO（反渗透）系统：

RO定义：利用在压力的推动和半透膜的截留作用，迫使溶液中的溶剂与溶质分开

的反向渗透，溶液的浓度越高，渗透压值越大，反渗透效果越好。

RO 膜品牌：CE,FLUID SYSTEM,DOW CHEMCAL

RO 膜规格：8040

RO 膜数量：108 根

功能：利用 RO膜截留废水中有机物、盐分、细菌和病毒等物质。该处理单元回收

废水的能力为 84m3/h，回收水质优于自来水，接近纯水水质（电导率＜30us/cm，COD：

0～5mg/l，细菌及大肠杆菌：0个/ml），作为循环冷却水系统的补充水。

RO工艺流程：

RO系统所回收的水是好氧处理后的水源，回收的废水，首先要经过 RO前的预处

理，即 A、B、C三砂滤塔的物理过滤处理，去除废水中的悬浮物，出水在经过 Y型过

滤器，然后至 5u过滤器过滤，经过 5u 过滤器后，其出水中 SS 粒径小于 5u，5u过滤



厦门翔鹭化纤股份有限公司突发环境应急预案

114

器出水流入 RO膜管，再在高压泵的作用下，发生反渗透作用，其出水即为 RO 系统最

终出水，用于冷却水系统的补充水。

④污泥脱水系统：

污泥脱水定义：将流态的原生、浓缩或消化污泥脱除水分，转化为半固态或固态的

一种污泥处理方法。

污泥脱水系统工艺流程：

在好氧微生物处理过程中会产生大量含水量高的污泥，例如：ADF（加压浮除）浮

除工艺时产生高泥量的浮渣，3个沉淀池的废弃污泥等，这些污泥都需要经过污泥脱水

处理，然后送至 腾龙特种树脂（厦门）有限公司 焚烧。贮存于污泥贮存槽的污泥经污

泥泵输送至污泥混合器，并且要添加阳性 Ploymer（聚丙烯酰胺），在混合器里污泥与

药液充分混合后，污泥加药混合进入浓缩机，在此过程中，污泥被重力和离心脱水，然

后进入带式脱水机，在此过程中经过滚轮的多段挤压而脱水，污泥经过挤压后自然剥落

至皮带传输机，形成污泥饼，即完成污泥脱水。



厦门翔鹭化纤股份有限公司突发环境应急预案

115

图 3-2 污水处理工艺图

3.6.1.2 废气

（1）废气来源与种类

项目主要涉及废气有 PTA 投料废气、聚合尾气、涤纶长丝热定型油剂废气、组件

清洗异味、化学实验室废气、EG 回收系统尾气、原料储罐产生的大小呼吸尾气、纺丝



厦门翔鹭化纤股份有限公司突发环境应急预案

116

间异味、聚合车间管道、阀门逸散异味及污水站异味，其中 PTA仓库仅做为备用，聚

合尾气、EG 回收系统尾气、原料储罐大小呼吸尾气及污水站异味收集引至腾龙特种树

脂（厦门）有限公司公司锅炉焚烧处理。

（2）废气排放情况

根据 2022 年厦门建环检测技术有限公司出具的检测报告（JHH-220929-018~019、

JHH-220719-004~006、JHH-220719-012、JHH-221028-010~014、JHH-221028-018），有

组织废气均可达标排放、符合总量指标要求，厂界无组织也均可达到相应标准限值。

表 3-13 废气有组织排放情况一览表

序号 排放口编号 类型 污染物 单位 检测结果 排放限值

1 DA007
聚合一课车

间废气

非甲烷总烃
排放浓度

（mg/m3）
0.34 60

非甲烷总烃
排放速率

（kg/h）
0.017 1.8

2 DA008
假捻二、三

课废气

非甲烷总烃
排放浓度

（mg/m3）
0.46 60

非甲烷总烃
排放速率

（kg/h）
0.023 1.8

臭气浓度 / 342 2000

3 DA009
棉课L1-2线

车间尾气

非甲烷总烃
排放浓度

（mg/m3）
2.62 60

非甲烷总烃
排放速率

（kg/h）
0.217 1.8

臭气浓度 / 455 2000

4 DA011
棉课 6线车

间尾气

非甲烷总烃
排放浓度

（mg/m3）
6.73 60

非甲烷总烃
排放速率

（kg/h）
0.151 1.8



厦门翔鹭化纤股份有限公司突发环境应急预案

117

5 DA013 废水站废气

氨
排放速率

（kg/h）
0.015 4.9

H2S
排放速率

（kg/h）
5.25×10-4 0.33

臭气浓度 / 422 2000

6 DA014
假捻车间油

烟尾气

非甲烷总烃
排放浓度

（mg/m3）
3.52 60

非甲烷总烃
排放速率

（kg/h）
1.08 1.8

7 DA015
制丝二车间

油烟尾气

非甲烷总烃
排放浓度

（mg/m3）
1.24 60

非甲烷总烃
排放速率

（kg/h）
0.028 1.8

8 DA016
制丝一清洗

室油烟尾气

非甲烷总烃
排放浓度

（mg/m3）
0.90 60

非甲烷总烃
排放速率

（kg/h）
0.012 1.8

臭气浓度 / 211 2000

9 DA017
融纺车间

1-4 线尾气

非甲烷总烃
排放浓度

（mg/m3）
2.52 60

非甲烷总烃
排放速率

（kg/h）
0.056 1.8

臭气浓度 / 342 2000

10 DA018
融纺车间 6

线尾气

非甲烷总烃
排放浓度

（mg/m3）
4.75 60

非甲烷总烃
排放速率

（kg/h）
0.052 1.8

臭气浓度 / 342 2000

11 DA019
品管部化验

室通风橱废
非甲烷总烃

排放浓度

（mg/m3）
3.14 60



厦门翔鹭化纤股份有限公司突发环境应急预案

118

气
非甲烷总烃

排放速率